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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В развитии мирового и российского

спорта преобладают экономические тренды, заключающиеся в том, что

спорт все более коммерциализуется и становится транснациональным, в

нем остается все меньше национальных оснований. Оказалось, что рыноч-

ные отношения влияют на спорт сильнее, чем на образование, науку или

иную сферу. В условиях «транснационализации» и коммерциализации

мирового спорта политика государства в области спорта и физической

культуры значительно изменилась, государству стало труднее управлять и

контролировать ситуацию в спорте высших достижений. А в реализации

политики российского государства основной проблемой является непони-

мание гражданами важности сохранения и развития индивидуального че-

ловеческого физического ресурса как основы развития спорта высших

достижений и общественного здоровья. Одним из комплексных показате-

лей благополучия страны является общественное здоровье или здоровье

нации, на что влияет множество природных, социальных и ментальных

факторов. Вызывает тревогу тот факт, что Россия находится на последних

позициях международного рейтинга.

Противоречия между внутренними тенденциями и внешними трен-

дами развития спорта лежат в основе проблемы развития российского

спорта в условиях глобализации и трансформации российского общества.

Видится необходимым выявление социально-философских оснований и

принципов развития спорта в трех направлениях: телесное и психическое

развитие индивидуума, развитие массового спорта и спорта высших дости-

жений на основе синтеза восточных и западноевропейских технологий.

Степень изученности проблемы. На становление нового раздела со-

циальной философии – философии спорта – большое влияние оказали тру-

ды Л. Витгенштейна
1
по аналитической философии, П. Вейса

2
по анализу

спорта, Ж.-П. Сартра
3
, М. Хайдеггера

4
по экзистенциальной философии. В

имеющейся литературе по философии спорта можно выделить несколько

1
Витгенштейн Л. Философские исследования // Философские работы. М.: Логос,

1994. Ч. 1. С. 75-319.
2
Weiss P. Sport: a Philosophic Inquiry. Carbondale : Southern Illinois Press, 1969.

3
Сартр Ж.-П. Бытие и ничто: Опыт феноменологической онтологии / пер. с фр.,

предисл., примеч. В. И. Колядко. М.: Республика, 2000. 639 с.; Его же.

Экзистенциализм – это гуманизм // Сумерки богов. М., 1989.
4
Хайдеггер М. Бытие и время. М., 1997.

направлений, посвященных осмыслению спортивной проблематики. Пер-

вое направление (Р. Арнольд, Н. Диксон, Дж. Китинг, Р. Физилл)
5
касается

поведения спортсмена. Авторы рассматривают проблему оценки качеств и

особых форм предписываемого поведения. Второе направление включает

работы Е. Делатре, О. Лимэн, У. Фралейя и Д. Хиланда
6
, рассматриваю-

щих проблемы состязательности спорта и нарушений правил, в том числе

проблему обмана. Много внимания уделяется ими моральной экспликации

понятия «соперничество». Третье направление связано с гендерными ис-

следованиями Р. Беллиотти, М. Данкана, Дж. Инглиша, М. Месснера,

Р. Саймона, Л. Фрэнсиса, И. Янга
7
. В них просматриваются две основные

темы: первая – об идентичности женщин, их восприятия в спорте, их пове-

дения как биологических и социальных существ; вторая тема касается во-

проса равенства женщин, ведь исходно женщины намного слабее мужчин.

В обыденном понимании, говоря о спортсменах, подразумевают типично

мужские черты — силу, мощь и скорость. Еще один аспект этой темы от-

ражает влияние типично мужских черт на физическое и социальное пове-

дение женщин (агрессия и насилие).

5
Arnold P. Three approaches toward an understanding of sportsmanship // Journal of

Philosophy of Sport. 1983. P. 61-70; Dixon N. On sportsmanship and ―running up the

score‖ // Journal of Philosophy of Sport. 1992. P. 1-13; Feezell R. Sportsmanship //

Journal of Philosophy of Sport. 1986. P. 1-13. Keating J. Sportsmanship as a moral

category. Ethics, LXXV: 1964. Р. 25-35.
6
Delattre E. Some reflections on success and failure in competitive athletics // Journal of

Philosophy of Sport. 1975. P. 133-139; . Leaman O. Cheating and fair play in

sport // Sport and the Humanities: a Collection of Original Essays / W. J. Morgan (ed.);

Bureau of Educational Research and Service. University of Tennessee, 1981. P. 25-30;

Fraleigh W. Why the good foul is not good // Journal of Physical Education, Recreation,

and Dance. 1982. P. 41-42; Hyland D. Philosophy of Sport. – New-York: Paragon

House, 1990.
7
Belliotti R. Women, sex, and sports // Journal of Philosophy of Sport. 1975. P. 67-72;

Duncan M. The politics of women's body images and practices: Foucault, the Panopticon,

and Shape magazine // Journal of Sports and Social Issues. 1994. P. 48-65; English J. Sex

equality in sports // Philosophy and Public Affairs. 1978. P. 269-277; Francis L. Title IX:

Equality for Women's Sports // Journal of Philosophy of Sport. 1993-1994. P. 32-47;

Messner M. Sports and male domination: the female athlete as contested ideological

terrain // Sociology of Sport Journal. 1988. P. 197-211; Simon R. Good competition and

drug-enhanced performance // Journal of Philosophy of Sport. 1984. P. 6-13; Young I.

The exclusion of women from sport: conceptual and existential dimensions // Philosophy

in Context. 1979. P. 44-53.

Четвертое направление философии спорта развивали Р. Кинг, Т. Рей-

ган, П. Сингер
8
. Они рассматривали проблему использования животных в

качестве средств спортивной эксплуатации с точки зрения моральной

оценки этого явления. Пятое направление анализирует проблемы исполь-

зования фармацевтических средств, развития допинговых технологий,

применяемых спортсменами для улучшения своих показателей (М. Браун,

К. Гарднер, М. Лэвин, К. Перри, П. Томпсон)
9
. Эти исследователи рас-

сматривают проблему стандартов и ценностей в спорте, которая мотиви-

рует атлетов на прием запрещенных фармацевтических средств; проблему

моральной допустимости применения допинга для улучшения спортивных

показателей; проблему морально-правового обоснования тестирования на

наличие допинга.

Шестое направление – изучение эстетических свойств мирового спор-

та – важной составляющей аксиологических исследований Д. Беста, Дж.

Капфера, Т. Робертса
10

. Основной вопрос – являются ли некоторые виды

спорта предметом эстетического наслаждения и могут ли они считаться

искусством (например, гимнастика и фигурное катание).

В отечественной науке имеется ряд работ, в которых анализируется

место спорта как социального института, рассматриваются взаимосвязи

философии спорта и общественного здоровья, а именно в трудах Е. И.

8
King R. Environmental ethics and the case against hunting // Environmental Ethics.

1991. P. 59-85; Regan T. Why hunting and trapping are wrong // The Case for Animal

Rights. Berkley, CA : University of California Press, 1983; Singer P. Animal liberation //

The New York Review of Books. 1973. 5 April.
9
Brown M. Paternalism, drugs, and the nature of sports // Journal of Philosophy of

Sport. 1984. P. 14-22; Cordner С. Grace and functionality // British Journal of

Aesthetics. 1984. P. 301-313; Cordner C. Differences between sport and art // Journal of

Philosophy of Sport. 1988. P. 31-47; Lavin M. Sports and drugs: are the current bans

justified? // Journal of Philosophy of Sport. 1987. P. 34-43; Perry C. Blood doping and

athletic competition // The International Journal of Applied Philosophy. 1983. P. 39-45;

Thompson P. Privacy and the urianalysis testing of athletes // Journal of Philosophy of

Sport. 1982. P. 60-65.
10

Best D. The aesthetic in sport // Philosophical Inquiry in Sport / W. J. Morgan, K. V.

Meier (eds.). – Champaign. IL: Human Kinetics, 1989. P. 377-389; Kupfer J.

Experience as Art: Aesthetics in Everyday Life. – Albany, NY: State University of New

York Press, 1983; Roberts T. Sport, art, and particularity: the best equivocation // Journal

of Philosophy of Sport. 1986. P. 49-63.

Кудрявцева, П. К. Кузнецова, Ю. П. Лисицына, В. Д. Паначева, Н. И. По-

номарева, В. В. Сенчука, В. И. Столярова и др.
11

Особого внимания в контексте нашего исследования заслуживают

труды Н. В. Абаева
12

и С. В. Калмыкова
13

, Б. О. Майера
14

, Е. А. Торчино-

ва
15

, подробно рассматривающих восточные единоборства, особенности

психической деятельности, гимнастику и психотехнику тайцзицюань,

раскрывающих сущность, механизмы и тонкости восточных психологиче-

ских, кинестетических и дыхательных техник. Наибольший интерес вызы-


[…]


ственного здоровья в условиях трансформации российского обще-

ства» рассматривается такой показатель развитости страны, как обще-

ственное здоровье. Отмечается, что он носит комплексный характер и

включает в себя политические, социальные, экономические и индивиду-

альные характеристики. Автор анализирует существующие основные под-

ходы к определению общественного здоровья или здоровья нации, рас-

сматривает влияние развития спорта и здорового образа жизни, вырабаты-

ваемого в процессе занятий физической культурой и спортом, на улучше-

ние показателей общественного здоровья.

В работе вводится следующая авторская дефиниция: «общественное

здоровье, или здоровье населения – это способность общества в целом, от-

дельной его страты, индивида сохранять, укреплять, развивать свой есте-

ственный биологический и социальный потенциал». Стратификационный

анализ общественного здоровья показывает, что не все группы населения с

пониманием относятся к своему индивидуальному и общественному здо-

ровью. Необходимо вырабатывать полезные привычки, которые позво-

ляют беречь и развивать биологический и психологический потенциал

человека и общества.

Автор полагает, что состояние общественного здоровья зависит не

столько от индивидуального здоровья граждан, сколько от качества обще-

ственных отношений, в том числе от качества коммуникаций. Отношения

между людьми в современном обществе отличаются эгоизмом, желанием

достичь своей цели и не считаться с интересами других участников ком-

муникативного взаимодействия. Психосоциальное напряжение, стрессы,

все возрастающая агрессия и социальная девиация, социальные болезни,

деградация общества и многое другое являются факторами, негативно

влияющими на снижение общественного здоровья. Россия в условиях

трансформации общества не сумела выработать адаптивные и проектные

стратегии для «встраивания» большинства граждан в происходящие циви-

лизационные процессы. Укрепление естественного биологического потен-

циала считается способностью спортсменов, которые многолетними тре-

нировками приводят тело и дух к привычке вести здоровый образ жизни.

Развитие рыночных отношений показало, что в новые условия сумели бы-

стро и удачно вписаться физически сильные, смелые и напористые люди,

которые и составили ядро бизнес-элиты. Большинство же россиян оказа-

лось за чертой бедности, но увеличение социального неравенства с неиз-

бежностью приводит к снижению общественного здоровья. Поэтому на

индивидуальном и массовом уровне важно добиваться, чтобы каждый

человек обладал стрессоустойчивостью, адаптивностью и способностью к

успешной социализации.

В социальной философии утвердилось положение о том, что показа-

тель «общественное здоровье» находится в норме только в равноправном и

экономически развитом обществе, в котором нет существенных разрывов

между высшими и низшими стратами. Доказано, что стрессовые ситуации

провоцируют болезни, а их первопричиной является низкое качество взаи-

моотношений в обществе и неразвитость индивидуальной психофизиче-

ской устойчивости. В работе отмечается, что на общественное здоровье

влияет и разница в социально-экономических условиях регионов, непри-

способленность части россиян к новой реальности. Тогда как реализация

принципа равноправия граждан в структурно-классовом распределении

ресурсов приводит к построению гармоничных общественных отношений.

Только в этом случае общественное здоровье будет улучшаться и достиг-

нет более высокого уровня за счет синергетического эффекта.

Для обоснования положений концепции диссертант обращается к ре-

зультатам исследований феномена «качество жизни населения» с точки

зрения социологического и синергетического подходов С. Д.-Н. Дагбае-

вой, рассматривающей его как самоорганизующуюся систему. А также

изучает метод индексной оценки качества жизни регионов, разработанный

Институтом региональной информации совместно с лабораторией матема-

тических методов политического анализа и прогнозирования факультета

политологии МГУ им. М. В. Ломоносова. Он ориентирован не на субъек-

тивные (опрос граждан и экспертов), а на объективные статистические

данные. При этом основными компонентами выступают качество жилищ-

ных условий населения; величина и распределение доходов; миграционная

привлекательность региона; уровень выживаемости детей в возрасте до

одного года; безопасность личности; продолжительность жизни и доступ-

ность рабочих мест. Базовым по данной методике является ежегодный ин-

декс качества жизни, поквартальный отчет осуществляется по шести пока-

зателям.

Ученые и врачи считают, что физическое и психическое здоровье лю-

дей сегодня накладывает огромный отпечаток не только на их здоровье, но

и обладает выраженным наследственным эффектом, даже предопределяя

здоровье будущих поколений. Рассматривая и учитывая социальные по-

следствия снижения уровня здоровья современного населения, приходится

учитывать неизбежные потери будущих поколений, обусловленные недо-

оценкой фактора здоровья в настоящее время.

Компаративистский анализ состояния общественного здоровья и влия-

ния развития института спорта на формирование общественного здоровья

показывает, что классификации факторов риска и их групп, влияющих на

общественное здоровье, приводимые разными исследователями, довольно

близки, но решающее воздействие (49-51%) оказывают образ жизни и со-

циально-экономические условия. К числу наиболее сложных социальных

проблем формирования здорового образа жизни, негативно влияющих на

здоровье населения, относят алкоголизм, наркоманию, токсикоманию, в

основе которых лежит психологическая зависимость. А главным фактором

оценки образа жизни — взаимоотношения в семье, в том числе режим,

распорядок дня членов семей, корпораций и др.

Образ жизни, качество жизни, качество общественных отношений –

это важнейшие факторы, влияющие на общественное и индивидуальное

здоровье, их развитию способствуют систематические занятия спортом.

Поэтому автор считает, что в перспективе необходимо создать целостную

единую систему, объединив системы образования, здравоохранения, физи-

ческой культуры и спорта. Такая система должна быть основана на прин-

ципах конвергенции мировоззренческих систем Запада-Востока, холизма

(целостности), синергийности, «ахимсы», осознания собственных дейст-

вий в любой момент времени каждым человеком.

В заключении диссертации формулируются основные результаты и

выводы исследования.

По теме диссертации опубликованы следующие работы:
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