Отзыв

на автореферат диссертации Захарова Аюра Капитоновича «Социально-философские основания развития российского спорта в контексте синтеза западноевропейских и восточных технологий», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – социальная философия.

Тема диссертации А.К. Захарова без сомнения актуальна и имеет определенное практическое значение для выявления социально-философских оснований развития российского спорта и выработки теоретико-методологических принципов и инструментально-процедурных средств политики государства в этой области в условиях наблюдающегося в мире процесса глобализации.

Философский анализ социальных оснований развития российского спорта в контексте синтеза западноевропейских и восточных технологий, проведенный в диссертации, может стать определенным вкладом в содержание проблем, разрабатываемых в современной социально-философской мысли. Это обусловлено тем, что противоречия процесса глобализации оказывают существенное влияние и на трансформацию политики государства в области спорта и физической культуры. В этой связи возникает необходимость основательного пересмотра прежних позиций по осмыслению проблемы социальных оснований развития российского спорта с целью разработки более эффективной политики государства по формированию здорового образа жизни в российском обществе.

В диссертации А.К. Захарова получен ряд определенных результатов в исследовании социально-философских оснований развития российского спорта в контексте синтеза западноевропейских и восточных технологий, их сущности, специфики и принципов развития, которые нашли свое выражение в ее новизне и положениях, выносимых автором на защиту.

В первую очередь это относится к центральному концептуальному положению диссертационного исследования, а именно компаративистскому анализу проблемы спорта на противопоставлении дихотомии «Восток — Запад», внутреннее-внешнее, телесное-духовное. По мнению автора социально-философским основанием решения задачи является не дихотомия, а принципы дополнительности по Нильсу Бору, холизма, конвергенции партикулярных форм.

Диссертант подчеркивает, что в развитии мирового и российского спорта преобладают экономические тренды, заключающиеся в том, что спорт все более

коммерциализуется и становится транснациональным. По его мнению, рыночные отношения повлияли на спорт сильнее, чем на образование, науку или иную сферу, и этот факт обусловлен лучшей адаптацией и социализацией спортсменов.

А.К. Захаров обосновывает тезис о том, что знание о спорте и здоровом образе жизни, является основой для развития общественного здоровья, являющегося комплексным показателем благополучия страны. Подчеркивает, что на общественное здоровье или здоровье нации влияет множество природных, социальных и ментальных факторов, среди которых главным по независимым экспертным оценкам является здоровый образ жизни.

Следует отметить, и особый интерес автора к аналитике и проектированию как главным инструментам достижения поставленной цели и решения задач, поставленных в диссертации.

Захаров А.К. рассматривает спорт как целостную многоуровневую самоорганизующуюся систему, как особый вид деятельности, направленный на целостной развитие духовности и телесности, мускулатуры и внутренней энергии.

Проведенный в диссертации анализ, ее структура, целостность замысла, логика изложения основного содержания, свидетельствуют о наличии у диссертанта собственной методологической позиции, ценностных установок и ориентаций.

А.К. Захаров подчеркивает особую важность социально-философского подхода к исследованию современных проблем и перспектив развития развития российского спорта.

Особое значение исследования состоит в том, что его результаты могут быть использованы на междисциплинарном уровне, найдут применение в смежных областях науки, в во всех сферах общественной жизни.

Автореферат и реферируемая в нём работа соответствует паспорту специальности 09.00.11 – социальная философия.

Содержание диссертации отражено в 8 публикациях, из которых три статьи напечатаны в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Вместе с тем, наряду с несомненными достоинствами исследования, следует отметить и некоторые недостатки:

1. Более весомое внимание уделить инструментам управления и контроля со стороны государства в современных российских реалиях в сфере массового спорта и спорта высших достижений;

2. Дать более содержательный анализ общественного здоровья как комплексного показателя благополучия страны;

3. Усилить социально-философские моменты в формулировках пунктов новизны;

Несмотря на отмеченные недостатки содержание автореферата позволяет сделать вывод, что диссертация А.К. Захарова имеет все необходимые признаки цельного и самостоятельного исследования, а ее автор заслуживает присвоения ему искомой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – социальная философия

Профессор кафедры «Философия»
Финансового университета
к.ф.н., профессор

Кишлакова Наталья Михайловна

125993 Москва ГСП-3, Ленинградский проспект, д.49,
телефон: 8-499-922-34-21, E-mail: philos.fa@mail.ru

Подпись Н.М. Кишлаковой